会 議 録

会議名 第３５回松本市地域公共交通会議

日 時 令和元年８月２６日（月） 午後１時～１時４５分

場 所 中央公民館（Ｍウイング） ３－１会議室

次 第

１ 開会

２ あいさつ

３ 会議事項
  議案第１号 地域バス「浅間・大村線」の運行ダイヤ変更について
  議案第２号 生活交通改善事業計画（バリアフリー化設備等整備事業）について
  報告事項１ 消費税率引上げに伴う路線バス運賃改定について
  報告事項２ アルピコ交通株式会社一般生活バス路線の運行ルート変更について

４ その他
  「グリーンスローモビリティについて」
  「信州ナビ バスロケーションシステムＷＥＢ版について」

５ 閉会

出席者
(敬称略)

【会長】  髙瀬 達夫 （信州大学工学部）

【副会長】 堀内 正雄 （松本市町会連合会）

【委員】  山崎 茂  （国土交通省関東地方整備局長野国道事務所）
            （代理：岡田 哲也）

芦澤 千恵子（国土交通省北陸信越運輸局長野運輸支局）
      永岡 勝  （長野県交通政策課）
            （代理：清水 斉）
      兵藤 裕一 （長野県松本地域振興局企画振興課）
            （代理：田口 哲也）
      丸山 泰正 （長野県松本建設事務所維持管理課）
            （代理：泉 直軌）

土肥 照佳 （長野県松本警察署交通課）
伊藤 淑郎 （松本商工会議所）

荒井 茂  （東日本旅客鉄道株式会社長野支社）
      （代理：西條 勝洋）

      二條 宏昭 （アルピコ交通株式会社）
      古田 龍治 （松本地区タクシー協議会）
      大内 清彦 （アルピコ労働組合松本電気鉄道支部）
      青柳 徹  （中信地区高等学校長会）
      土田 淳一 （西部地域代表）
      百瀬 光男 （四賀地域代表）
      上條 憲治 （山形村総務課）
            （代理：大久保 直美）
      上條 裕久 （松本市建設部）
      （欠席者４名）

【事務局】 松本市 建設部 交通安全・都市交通課

資 料
１ 次第

２ 第３５回松本市地域公共交通会議  資料

議 事

 議案第１号 地域バス「浅間・大村線」の運行ダイヤ変更について
  ○ 事務局：資料に基づき説明
  ○ 委 員：現在利用している人への影響はどの程度か。
  ○ 事務局：通勤・通学に使用される１、８便は変更なし。１便あたり１人未満

の３、２、６便の利便性向上のため変更を行う。現在の利用者への
影響はないと聞いている。

  ≪協議結果：承認≫

 議案第２号 生活交通改善事業計画（バリアフリー化設備等整備事業）について
  ○ 事務局：資料に基づき説明
  ○ 委 員：補助率は実情に即しているか。また増額の予定はあるか。
  ○ 長野運輸支局：対象となる車種はいずれも高額のため、制度を活用しにくい

こともあると思われる。また、増額は現在のところ予定され
ていない。

  ○ 委 員：導入の際には、小中学生等からデザインを公募してはどうか。
  ○ タクシー協議会：検討したい。
  ≪協議結果：承認≫

 報告事項１ 消費税率引上げに伴う路線バス運賃改定について
  ○ 事務局：資料に基づき説明

 報告事項２ アルピコ交通株式会社一般生活バス路線の運行ルート変更について
  ○ 事務局：資料に基づき説明

【その他】
 「グリーンスローモビリティについて」
  長野県交通政策課から情報提供

 「信州ナビ バスロケーションシステムＷＥＢ版について」
  国土交通省北陸信越運輸局長野運輸支局から情報提供

以上